Nec reſtagabatur Fratri Ioanni, quod pluribus annis Theologiam docuiſſet, quia conſtitutio lecturam triennalem in Logica requirit h. Propterea lectura Theologiæ, iuxta nouam conſtitucionem ordinatur ad magiſterium, & non ad præfentaturam.

Neque ad rem pertinebat, quod lectura Theologiæ ſit dignior, quia conſtitutio reſpectu gradus præfentaturæ non conſiderauit Theologiam, & merito, quia cum Logica ſit instrumentum, ſiue vehiculum ad alias ſcientias ſuperiores, & digniores ſine peritia illius, vix tuto quis verſari poteſt in rebus theologicis; vnde non fuit factum conſtitucioni, licet prætende

- 1.
- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.

prætenderetur vberius adimpleta. Felinus in cap. cum dilecta, n. 10. verſ. amplia vndeaimo, de reſcriptis.

Denique multum mouit Dominos factum Ioannem ex eo, quod triennalem curſum in docenda Logica non confecerit; nam cum conſtitutio emanauit à Capitulo generali, quod in ifta gradatim obſeruanda expedire Religioni iudicauerit (ſicuti re vera expedit, quod quis per iftos gradus aſcendat) eius interpretationis multum erat deferendum. cap. inter alia, de ſententia excommunicationis, l. fin. C. de leg. l. in ambigujs ff. de de regul. iuris.

Non obſtabat, quod Capitulo generale eſſet merus executor in admittendis propoſitis, & nominatis à Capitulo prouinciali, cui competit expendere nominandorum qualitates, & merita, quia respondebatur, quod cum noua conſtitutio admiffionem, & confirmationem nominatorum à Capitulo prouinciali deferat ad Capitulo generale, confequenter cenſuit ad idem Capitulo generale ſpectare cogitationem, & examen qualitarum requiſitarum in ipſis nominandis, ſic vt nominatos à Capitulo prouinciali confirmari teneatur, ſi in eis concurrant requiſitæ qualitates.

Et ex his fuit refponſum ad fidem Secretarij Capituli prouincialis afferentis, quod frater Buſto fuerat propoſitus factis diligentis, & informationibus neceſſarijs; quia præterquam quod non dicebat, informationes fuiſſe ſufficientes non pertinebat ad ipſum iudicare, an eſſent ſufficientes, ſed ad Capitulo generale.

Romana fideicommiſſi de Saluiatis.

Die Veneris 13. Februar. 1604.

S Y M M A R I V M.

- 2 *Bona diuiſa inter filios licet non exprimantur, præſumuntur paterna, quamuis aliqui Doctores contrarium ſentiant.*
- 4 *Diuiſio faciendâ eſt inter fratres de bonis paternis, inuentis tempore mortis, non verò de acquiſitis per illos ex interuallo, à tempore mortis uſque ad diuiſionem.*
- 5 *Filius ſi habeat aliquid, non ex eo ſequitur eſſe paternum.*
- 6 *Hereditaria eſt bona ſi filij conſtituantur in inſtrumento diuiſionis, ſtandum eſt tali relationi.*
- 7 *Actus ab aliquo factus ſi ſuſtineri poteſt alio titulo, quam hereditario, non cenſetur factus ab herede.*
- 8 *Tutor tenetur præſtare pupillo bona contenta in inuentario tuela.*

DECISIO M. LXXVIII.

Die 21. Februarij anni 1603. fuerat in hac caufa decifum, a in fideicommiſſo inducto à Laurentio ſeniore de Saluiatis contineri bona mobilia, & immobilia annotata in teſtamento, & inuentarij; ſed quia Dominæ Genebra Saluiata (quæ vigore fideicommiſſi poſt obitum vocatorum ſucceſſerat) prætendebat

etiam alia bona, deſcripta in quibuſdam inſtrumentis diuiſionum, factarum de anno 1553. & 1558. & in inſtrumento laudi lari anno 1570. ideo præſuppoſitis dictis inſtrumentis dubitauit, an bona in eis deſcripta probarentur, fuiſſe in hæreditate Laurentij ſenioris, ad effectum de quo agebatur, videlicet vt ſpectarent ad Dominam Genebram; & quia caufa erat magni momenti, Domini particulariter agendum de ſingulis cenſuerunt, & in hac propoſitione concluderunt, ex inſtrumento diuiſionis factæ die 24. Aprilis 1553. inter Ioannem Baptiſtam, & Antonium Mariam de Saluiatis, filios, & hæredes Laurentij, non probari bona inibi contenta fuiſſe in bonis Laurentij, præter illa quæ concordabant cum teſtamento Laurentij, vel cum inuentario confecto à Domina Conſtantia, Laurentij ſenioris vxore, poſt obitum viri de anno 1539.

Licet enim Marzarius de fideicommiſſ. queſt. 58. videatur velle, bona diuiſa inter filios præſumi paterna, quamuis non exprimat, & contrariam opinionem tueatur, & probet Peregrinus de fideicommiſſ. art. 44. n. 21. qua in re multiplice inſpectione opus eſſe videretur; Rota in hac caufa ex veriſimilibus coniecturis, negatiuam opinionem amplexa fuit.

Prima, quia illa diuiſio non fuit facta tanquam de bonis Laurentij, cum fratres diuidentes dixerint, ſe deuenire ad diuiſionem bonorum ſuorum.

Secunda, quia diuiſio non fuit facta ſtatim poſt obitum teſtatoris, ſed poſt 14. deinde annos, quo temporis interuallo poterunt filij diuidentes bona propria acquirere ex redditibus, vel ſolerti induſtria, Peregrinus de fideicommiſſ. art. 44. n. 21. ideoque non valet confequentia, quod habet filius, paternum eſt. Alexander conf. 121. n. 5. lib. 6. & in terminis diuiſionis tenet Alciatus conf. 206. n. 5. lib. 9. & latè Peregrinus præcitato loco, nec contrarium conuincebatur ex eo, quod in diuiſione fratres diuidentes enuntiantur filij, & hæredes Laurentij, quia illa enuntiatione demonſtratiua eſt perſonarum diuidentium expreſſa per Notarium, ex qua non poterat elici confeſſio ipſorum, quod bona diuiſa eſſent hæreditaria, licet fecus ſit quando fratres diuidentes confitent bona eſſe hæreditaria. Decianus conf. 76. n. 9. & 10. & ſequens lib. 3. & in dubio verbum hæredes, ſtare demonſtratiuè, probant congeſti à Peregrino de fideicommiſſ. art. 16. n. 110. & proprium videtur verbi appellatiui, hæredes, ſtare demonſtratiuè, l. ſi communis ſeruus 37. vbi gloſſ. & Doctores, ff. de ſtipul. ſernorum, & quando actus ab aliquo factus poteſt ſuſtineri alio titulo quam ab herede, nunquam cenſetur factus, tanquam ab herede, l. Iulianus, §. final. ff. de acquir. hered. Bartol. in l. gerit n. 21. ff. eod.

Tertia coniectura erat, quia fratres diuidentes expreſſè videbantur diuiſiſſe bona propria, cum diuiſerint quedam à Laurentio non relicta, ſed ab ipſis empta, licet de hoc articulo magis particulariter, ſit videndum.

Quarta ſequens coniectura multum mouit Dominos quia bona contenta in diuiſione anni 1553. non fuerant deſcripta in prædicto inuentario confecto à Conſtantia matre, truce de bonis teſtatoris, & cum non eſſet veriſimile, non fuiſſe deſcripta omnia à teſtatore relicta ex inuentario, conſurgebat magna præſumptio, quod non

- 2.
- 3.
- 4.
- 5.
- 6.
- 7.
- 8.

b Adde Rotam diuerſ. p. 1. decif. 710. n. 6.

c Adde Duran. dec. 325. n. 4. & 5.

1. ſuprà dec. 1055.

2. ſuprà dec. 1006. & 480.

3. ſuprà in dicta decif. 1055. n. 3. vbi annotauit alias dec.

4. Adde ſuprà dec. 184. n. 9. & 691. n. 5. in tom. 1.

5. habent in impreſſ. diuerſ. p. 2. dec. 48. n. 11.

6. ſuprà in dicta decif. 1055. n. 4. & ſequent.

g qualitates enim duæ ſi requiruntur in aliquo actu, non ſufficit vnâ habere, vt fuit dictum ſuprà in tom. 1. decif. 766. n. 3. & 4. & ſin poſth. Fatin. tom. 1. decif. 68. n. 1. in fine.

h Adde Rotam recent. p. 2. dec. 15. n. 3. & dec. 157. n. 10.

i. habent ſuprà decif. 1053.

Adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 146. n. 3. Adde Rotam recentiorum. p. 1. decif. 607. n. 1.

non existebant alia bona, quam in eo descripta, l. *inor qui reperiuntur*, ff. de administrat. tutor. vel saltem inde confurgit talis praesumptio, ut onus probandi contrarium incumberet Dominæ Genetræ, gloss. in l. cum de lege, ff. de probat. Nam ex prædicta non descriptione inducitur praesumptio probatio negativa, quod cum reperirentur descripta in inventario, non fuerint Laurentij, nec filiorum tunc pupillorum, Bartolus in l. final. C. de reb. credit. Rolandus cons. 1. n. 72. lib. 1. Idem Rolandus tract. de confessione inventarij. p. 4. §. heres cum inventario. n. 2.

Ex prædicta conclusione, quod illa bona censerentur de hereditate Laurentij, quæ concordabant cum testamento, vel inventario, fuit illarum, scuta 6^m. quæ in tot locis montium obveniant in portione Ioannis Baptistæ, ad hereditatem Laurentij senioris pertinere, quia Constantia mater, & tertia declarauerat prædicta montium loca fuisse empta de pecuniis hereditariis Laurentij. De pecuniis exactis à Bondinis, & de prædio de Brusabecco Domini particulariter videre voluerunt, & ego super scutis 6^m. libenter iterum audire partes.

Adde supra decif. 789.

Brundusina Gabella.

Die 13. Februarij 1604.

S V M M A R I V M.

- 1 Clerici, non tenentur solvere gabellas, collectas, & alias impositiones à laicis impostas.
- 2 Laici cogentes clericos ad solutionem gabellarum, vel contributionum, sunt excommunicati.
- 3 Gabellas quando tenentur solvere Clerici, usque ad 12.
- 4 Laici quando possunt compellere Clericos ad solutionem gabellarum, vide ibid.
- 5 Quod omnes tangit, ab omnibus est approbandum.
- 6 Principes seculares non possunt sese intromittere ad compellendum Ecclesiasticos ad solutionem gabelle, n. 13.
- 7 Bona transeunt semper cum præiudicio hypothecæ, quod intellige in hypotheca reali, non in personali.
- 8 Clericus tenetur solvere onus reale impostum in bonis ad eum pertinentibus quocumque titulo.
- 9 Tributoria bona qua ad Ecclesiam pervenerunt ex onere reali, transeunt cum eodem.
- 10 Sacrilegi dicuntur, qui agros, vel bona Ecclesie usurpant.
- 11 Onus temporale si sit impostum in agro, si perveniat in personam Ecclesiasticam, extinguitur, si sit ex aliqua impositione à laicis facta.
- 12 Tributa ut talia dicantur debent esse uniformia, alias non dicuntur tributa.
- 13 Tributa imposta rebus ratione personarum, non tenentur solvere clerici, etiam si res ad eos perveniant, & 22.
- 14 Omnia annexa rebus, & non personis tenentur solvere clerici, si res ad eos pervenerint. Clerici non tenentur solvere collectas de rebus patrimonialibus, ibid. & seq.

23. Tributa ut teneantur solvere Clerici, sex requiruntur, si sunt necessaria.

DECISIO M. LXXIX.

Communitas, & homines terra Meanae Brundusinae Diocesis, ut subvenirent vigenibus necessitatibus, multos annos census super datus panis, vini, & olei, & aliis eius redditibus imposuerunt, in toto pro summa 50^m. ducatorum, cum promissione, quam simul congregati tam communi, quam proprio nomine fecerunt, quod prædictos census tanquam de propriis pecuniis emptos defenderent, & de evictione sub hypotheca omnium bonorum teneri voluerunt.

Anno 1594. eadem anniverfita datia prædicta, super quibus census fuerant imposti, ac omnes alios redditus, & proveniunt publica licitatione præcedente arrendauerunt, seu locaverunt Donato Antonio, Bernardino Domino ad 14. annos, cum pacto, quod infra dictum tempus, prædictum debitum 57^m. ducatorum extinguerent, quolibet scilicet anno, certam partem, interim verò soluerent annuos fructus partis non extinctæ: & ulterius persolverent etiam annuatim debita fiscalia, & alia annua onera eiusdem vniuersitatis.

Interim cum Donatus, Antonius, & Bernardus maiorem partem prædictorum ducatorum 57^m. extinguisent, & annua onera soluisent, & multa de prædictis bonis hypothecatis in potestatem Clericorum devenissent, à quibus prædicti arrendatores exigere volebant eam portionem, quam exigebant, antequam bona ad Clericos euenissent, & Clerici contribuere alicui solutioni debitorum fiscalium, vel extinctioni debiti censuum recusarent.

Moto iudicio coram Archiepiscopo Brundusino, eius Vicarius pronuntiavit, quod Clerici per decennium præteritum tribus tertiis solvere in rebus emptis, & donatis tenentur, & in fructuum quoad possiderent, excepto ad titulum Ordinis facti, non tamen in fraudem: & pro debitis contractis bona empta, & donata, & patrimonialia transeunt cum oneribus suis, & Clericos teneri contribuere: non tamen si donatores, & venditores fuissent soluendo: rursus eosdem Clericos teneri pro bona tenentibus contribuere, donec pervenirent ad Ordines factos, de bonis donatis ad titulum Ordinis.

Causa in gradu appellationis introducta in Rota, quibusq; bitaui, an sententia Brundusina esset confirmanda, vel infirmanda. Et quia articulus erat grauis, & exemplaris, proposita die 5. Martij & die 7. Nouembris anni 1603. Iohis arrendatoribus informantibus, non fuit capta aliqua resolutio, quia Domini maturè considerare, & intelligere voluerunt naturam bonorum, super quibus imponuntur hæc onera, & similiter naturam onerum fiscalium. Denique in hac vltima propositione Rota contra arrendatores informantes respondendo: censuit sententiam Brundusina non fuisse confirmandam, clara est enim conclusio, Ecclesiasticas personas non teneri ad gabellas, collectas, & alias impositiones, datia, vel quolibet alia onera, à laicis imposta, cap. non minus, & cap. aduersus, de immunit. Ecclesiarum, cap. 1.

1. Hæc decisio habetur impressa in posth. Farin. tom. 3. decif. 42.

2.

3.

4.

5.

Adde supra decif. 688. n. 2. & 880. n. 3. & Bartolus in pastoralis allegat. 13.

cap. 1. eodem tit. lib. 6. latè Berous cons. 31. incip. Consultario, lib. 1. & fuit in Rota saepe decifum, & signanter in causa Valentina gabella, die 4. Decemb. anni 1595. & die 29. Ianuar. an. 1596. coram Domino meo Pamphilio, & die 9. Decemb. an. 1598. coram bon. mem. Orano, & in causa Corduben. Gabelle, a coram me, die Veneris 19. Februar. an. 1601. Et ista conclusio aded vera est, ut laici cogentes Clericos ad istas contributiones sint excommunicati.

6. supra decif. 880. n. 3.

7. Ad effectum enim, ut Clerici, seu personæ Ecclesiasticæ legitimè possint subire ista onera, & ad ea persoluenda compelli, inspecto iure Canonico sequentia copulariè requiruntur. Primo, ut adsit magna necessitas, cui aliàs facile subueniri non possit, nisi Clerici cum laicis contribuant, ut probatur in d. cap. non minus, vbi expresse notat Abbas n. 5. vers. secundo requiritur, & d. cap. aduersus, de immunit. Eccles. vbi Abbas n. 4. & clarius apparet per Extrauagantem Benedicti X I. sub tit. de immunit. Eccles.

8. Secundo debet concurrere cõmunis utilitas, vel saltem pietas, ut in d. cap. non minus, & cap. aduersus, & cap. provenit, de immunit. Eccles. & de pietate consideratur textus in l. ad instructiones, C. de sacros. Ecclesiis.

9. Tertio oportet, quod onus illud sit tale, ut ad illud sustinendum laici non sufficiant, quia Clerici, & Ecclesiæ solùm tenentur cum laicis contribuere in subsidium, & vbi laicorum non suppetunt facultates, ut in d. cap. non minus, & cap. aduersus, quas conditiones considerauit Benedictus in dicta Extrauag. de immunit. Eccles. ibi, eorum arrendant sollicitè Ecclesiarum Pralati, & alij Clerici Lateranense Concilium, quod in huiusmodi subventionibus solùm casum necessitatis, aut communis utilitatis, vbi laicorum ad id non suppetunt facultates, deliberatione prouida, nescitur excepisse, &c.

10. Quarto requiritur, quod ad onus huiusmodi imponendum vocetur, & consentiat totus clerus, nec sufficeret Episcopus cum Capitulo, quia quod omnes tangit, ab omnibus particulariter approbati debet, cap. cum omnes, de constit. cap. quod omnes, de reg. iur. lib. 6. & probatur in d. cap. aduersus, ibi, verum si quando forte Episcopus simul cum Clericis, & considerat Abbas in d. cap. non minus, n. 4. & 5. notab. 4.

11. Quinto in istis oneribus imponendis, ad effectum ut Clericus teneatur, potissimum requiritur, ut Papa consultatur, eo ipso consulto, & non aliàs, Clerici contribuunt. d. cap. aduersus, vbi notat Abbas n. 5. vers. quarto requiritur, & sic fuit expresse cautum per Benedictum X I. in dicta Extrauag. de immunit. Eccles. & merito, quia si arbitrio Episcoporum & Clerici, hoc relinqueretur, facile contingerent huiusmodi impositiones, & onera per ambitum, & præles Principum, & ministrorum laicorum, quibus recurrere solent Romani Pontifices, qui non aliter, quam causâ cognita istas facultates, ut Clerici contribuunt, concedere solent.

12. Postremò requiritur, quod ad hæc onera, & impositiones soluendas, postquam prædictis requisitis concurrentibus imposta fuerint, Clerici, & personæ Ecclesiasticæ, non à ministris laicis, sed à suo Episcopo, & Superiore Ecclesiastico compellantur. Principes enim, &

potestates seculares non possunt se in his intromittere, ita Innocent. in dict. cap. non minus, num. 6. vers. quamuis ad ea, & Baldus in l. ad instructiones, num. 4. vers. ad hoc tamen, & num. 6. vers. quod verum credo. C. de sacrosanct. Eccles. & Innocentius, & Baldum communiter sequuntur Doctores, & signanter Abbas in d. cap. non minus, num. 18. vers. dicit tamen, de immunit. Ecclesiar. & Guido Papæ decif. 78. in fine, vers. si tamen dicti viri.

13. Et quamuis ista non viderentur pertinere ad hunc casum, in quo agebatur de soluendis oneribus rebus ipsis, seu bonis impostis antequam pervenirent ad manus Clericorum, adhuc remanebat periculum, saltem ratione illorum onerum, quæ arbitrio Principum imponuntur, respectu quorum indirecè saltem possent Clerici, & Ecclesiæ tractu temporis grauari ad ista onera persoluenda.

14. Ad istud periculum evitandum informantes pro arrendatoribus deducebant primò, quia bona de quibus agebatur, transire debebant cum oneribus suis, præsertim cum essent hypothecata, & grauata à laicis, quæ aliàs sine præiudicio hypothecæ transire non potuissent. gloss. in c. 1. in verb. senioribus, de censibus. Baldus cons. 280. col. 2. vers. nam cum, & vers. sicut si perveniret, lib. 2. Ancharanus cons. 303. num. 3. in fine, vers. ad hoc respondeo, & n. 4. vers. & confirmatur. Bellonus cons. 40. num. 5. Theflaurus decif. 234. n. 9. vbi affirmat, ita bis fuisse iudicatum.

15. Sed hoc motium non placuit Dominis, quia licet posset procedere respectu onerum realium impostorum, antequam bona pervenirent ad Ecclesiam: secus tamen esse dicebant, quando onera non essent merè realia, quia tunc si deveniant ad Ecclesiam, vel personas Ecclesiasticas, non durant talia onera postquam ad personas privilegiatas pervenerunt, quod ut manifestius intelligeretur, Domini distinguebant aliquot casus.

16. Primus est, quando possessionibus, prædiis, siue bonis, propter bona ipsa inducuntur, siue imponuntur onera, ut in l. rescripto. §. finali, & in l. munerum. §. patrimoniorum. ff. de muner. & honor. & hoc casu res sic onerata ad quemcumque perveniat, cum illo onere transire, & consequenter Clericus ad quem pervenit, pro illa solvere tenetur, est enim illud onus certum, reale, & perpetuum, ita tenuit Innocentius in cap. non minus, de immunit. Eccles. Calderinus cons. 7. n. 2. vers. subdit tamen, tit. de constit. Archidiaconus in cap. 1. de immunit. Eccles. lib. 6. quem sequuntur ibidem Ioann. Andr. num. 5. in principio, & Geminianus num. 9. Abbas consil. 53. num. 1. vers. certum est, lib. 1. Ancharanus consil. 96. num. 6. vers. cessit autem, Angelus cons. 24. Bartolus in dicta l. rescripto. §. ult. num. 5. ff. de muneribus, & honor. & in l. placet, num. 59. C. de sacrosanct. Eccles. quem refert Alphonsus Aluarez, in speculo iuris Pontificij cap. 35. §. & quoad principalem, vers. nam si dictum sumus, & sic intelliguntur canones in cap. si tributum, & in cap. magnum, 11. quest. 1. & in cap. si quis laicus, 16. q. 1. & in cap. tributum, 2. q. 8. & in c. ex literis, de pignoribus, in fine, & in cap. cum non sit, de decimis, & in cap. omnis anima, de censibus.

17. Secundus est, quando onera imponuntur personis, & personis Ecclesiasticis, & sic intelliguntur canones in cap. si tributum, & in cap. magnum, 11. quest. 1. & in cap. si quis laicus, 16. q. 1. & in cap. tributum, 2. q. 8. & in c. ex literis, de pignoribus, in fine, & in cap. cum non sit, de decimis, & in cap. omnis anima, de censibus.

18. Tertius est, quando onera imponuntur personis, & personis Ecclesiasticis, & sic intelliguntur canones in cap. si tributum, & in cap. magnum, 11. quest. 1. & in cap. si quis laicus, 16. q. 1. & in cap. tributum, 2. q. 8. & in c. ex literis, de pignoribus, in fine, & in cap. cum non sit, de decimis, & in cap. omnis anima, de censibus.

19. Quartus est, quando onera imponuntur personis, & personis Ecclesiasticis, & sic intelliguntur canones in cap. si tributum, & in cap. magnum, 11. quest. 1. & in cap. si quis laicus, 16. q. 1. & in cap. tributum, 2. q. 8. & in c. ex literis, de pignoribus, in fine, & in cap. cum non sit, de decimis, & in cap. omnis anima, de censibus.

13.

14.

15.

16.

Prout in decimis dixi supra decif. 1048. num. 3. vbi annotavi alias decif.

17.

18.

19.

prius erant tributaria, quæ transeunt ad Ecclesiam cum onere suo. Archidiaconus in d. cap. si tributum, vers. hic vero loquitur de illis prædiis, Geminianus ibidem paulo post princ. vers. item nota quod prædia tributaria, & n. 1. vers. sic hic loquitur de illis prædiis. Præpositus ibid. n. 6. vers. alia vero possidet Ecclesia, & Turrecremata n. 2. concl. 2. vers. alia vero possidet Ecclesia sorte temporalis. Idem sentiunt antiquæ glossæ in prædiis locis, quas Canonistæ sequuntur, addentes, non posse Ecclesiam de talibus prædiis denegare tributum, nisi per Dominam, cuius est tributum, Ecclesia fuerit à tributo liberata. Tandem circa hunc primum casum dictum fuit, quod licet prædia Ecclesiæ tributaria cessent à tributo, non ideo possunt vendicari, seu in fiscum transire Gratianus post cap. generaliter, & novarum, 16. q. 1. gloss. in cap. si tributum, in verb. presentem, 11. quæst. 1. Præpositus ibidem n. 7. vers. tamen in rebus tributariis, Turrecremata num. 1. super verb. si agros, ubi dicit, sacrilegos esse censendos, qui agros Ecclesiæ usurpent, etiam si essent Principes: & minus licere Principi accipere agros Ecclesiæ, quam licuit Achab sibi accipere vineam Naboth, lib. 3. Regum, cap. 16. Baldus in l. placet n. 8. vers. tertio nota. C. de sacros. Eccles.

Secundus casus est, quando impositio onerum non est perpetua, & certa, sed pro varietate negotiorum imminenti immutatur illa impositio, quæ fit (vt dicunt præcitati Doctores) pro solido, & libra, & tunc si res tali onere grauata perueniat ad Ecclesias, vel personas Ecclesiasticas, definit durare illud onus, postquam res peruenit ad personam priuilegiatam. cap. nouerint, 10. quæst. 1. cap. 1. de iure patronatus lib. 6. ita Archidiaconus dist. cap. 1. de immunit. Eccles. lib. 6. quem refert, & sequitur Ioan. Andr. n. 5. in fine, & Geminianus ibid. num. 9. vers. tamen subdebat. & Calderinus d. conf. 1. de constit. num. 2. circa finem, vers. subdit tamen, & licet paulo post in vers. ista quidem, idem Calderinus considerata rei grauitate addat, quod ista indigerent declaratione Summi Pontificis, quoniam in Ecclesiarum laesionem possent talia statuta emanare, ipse tamen statim inhærendo opinioni Iacobi Butrigarij, & Bartoli, supradictam distinctionem amplectitur Idem tenet Baldus in l. placet. C. de sacros. Eccles. n. 10. vers. postquam autem res facta est Ecclesia, ubi verò affirmat, falsam esse opinionem Bartoli dicentis, quod si per statutum prædia facta sunt tributaria, & postea ius transfuit in Ecclesiam, quod Ecclesia tenetur ad tributum; statutum enim non potest facere prædia tributaria, nisi exprimat tributum, & speciem, & quantitatem, & qualitatem tributi. nam ea, quæ variantur, nec sunt certa, nec conformia, non possunt dici tributa. Idem Baldus in l. neminem. n. 4. C. de sacros. Eccles. lib. 6.

Tertius casus est, quando ista onera, seu collectæ, & impositiones imponuntur ratione personæ tantum propter bona, & isto casu, cum non inhæreant rebus, sed ratione personarum potissimum imponuntur, consequenter non possunt imponi, nisi subiectis, hoc est, ciuibus & incolis. l. rescripto, §. sciendum, ubi gloss. ff. de mun. & honor. vnde cum Clerici non sint subiecti, non possunt talia onera imponi, nec ipsi, nec Ecclesiæ ad tales impositiones soluendas tenentur, siue antequam peruenirent ad Ecclesias, siue

personas Ecclesiasticas, fuerint imposita, siue postea, ita præcitati Doctores, & signanter Geminianus in d. cap. 1. de immunit. Ecclesiar. n. 9. in fine, ubi concludit, ex hoc patere responsum ad omnia iura, quæ in contrarium possent allegari, quia loquuntur in prædiis tributariis, & sic quando onera sunt annexa rebus, & non personis. Idem tenuerunt antiqui Doctores, & signanter Franciscus Tigrinus de Pisis, qui refert inter consilia Bartoli lib. 2. conf. 43. incip. Super secundo quaritur, ubi affirmat, clericos de iure non posse cogi ad soluendas collectas de bonis patrimonialibus, per textum in cap. 1. & 2. de immunit. Eccles. lib. 6.

Cum ergo impositiones censuum, de quibus agebatur, non essent onera certa, & ordinaria, nec talia, quæ verè & propriè dicerentur realia Clerici, & Ecclesiæ, ad quas ista bona peruenierunt, non tenebantur ad eorum solutionem.

Idem iudicium fuit de solutionibus fiscalibus, nam licet informantes pro arrendatoribus contenderent esse onera perpetua, vniuersalia, & consueta solui ab habitatoribus, pro tuitione maritimarum arcium, & militum stipendiis, iuxta æstimationem, & descriptionem antiqui in catastro factam; quia tamen præcitati Doctores affirmabant, tales descriptiones, quæ sunt pro solido, & libra, non esse perpetuas, sed mutari pro varietate negotiorum imminenti, ideo Ecclesiæ, & personæ Ecclesiasticæ ad istas solutiones non tenentur, licet ad illas perueniant bona eiusmodi oneribus fiscalibus grauata. cap. 1. de immunit. Eccles. lib. 6. ubi Archidiaconus, Ioan. Andr. & Geminianus n. 9. Clemen. presentis, de censibus, & est communis opinio.

Et ex his meritis fuit conclusum contra arrendatores informantes, & sententiam Brundisini fuisse reuocandam.

Postquam hæc decisio fuit facta, & publicata, contra tertium casum fuerunt mihi allegata duo consilia; vnum Andreæ Barbatia lib. 3. conf. 1. aliorum Bartholomæi Cepollæ relatum inter consilia Felini 46. in 4. dubio, ubi proponit quæstionem, an tributum à Principe in regno suo, videlicet à Rege Neapolis, super bonis laicorum impositum, afficiat Ecclesias, vel Clericos, si in eos bona prædicta laicorum transferantur, ita vt Ecclesiæ, & Clerici taxam illam generalem pro rata prædiorum, per eos quoquo modo acquiritorum, soluere teneantur, & licet tam Barbatia, quam Cepolla contra Ecclesias, & Clericos concludant, veritas tamen est in contrarium.

Primò, quia aperte cõsulerunt cõtra canones loquentes de immunitate Ecclesiarum, & personarum Ecclesiasticarum; quæ nullo pacto tenentur ad prædictas impositiones, siue collectas, nisi concurrant sex requisita paulo antea posita in principio huius decisionis. Secundò, quia vtrique consulens versatur in magna æquiuocatione, ex quo allegant canones pertinentes ad primum casum supra allegatos, videlicet in l. 1. q. 1. & cap. tributum, 23. q. 8. & alios iam relatos, qui loquuntur in prædiis tributariis, & sic quando onera sunt annexa rebus, & non personis, & hanc eandem solutionem inuenio dedisse Geminianum in cap. 1. de immunit. Eccles. lib. 6. in vltimis verbis, ubi respondens ad similem difficultatem dixit, pro hoc patere responsum ad omnia iura, quæ possent in contrarium allegari.

Romana Societatis officij.

Die Lunæ 16. Ianuarij 1604.

S V M M A R I V M.

- 4. Testis secundus auget gradum probationis per iustificacionem factam à primo teste.
- 6. Solutio facta presumitur pro debito, in quo solium erat obligatus.
- Solutio regulariter refertur semper ad titulum procedentem. ibid. etiam si tempus solutionis non aduenerit, n. 7. & 8.
- 9. Debitor ad diem, vel sub conditione, licet non sit adimpleta conditio, debitor dicitur.

DECISIO M. LXXX.

1. IN hac causa partes in his erant concordæ. Primò, quod de mense Iulij anno 1600. Adriano Bibiena dederat scuta 200. Ioanni Baptista Lilio, eius focero, ad societatem officij super periculo vitæ Clariciæ Adriani vxoris; & quod idem Ioannes Baptista Lilius consignauerat Adriano genero scuta 97. durante adhuc primo festiuitate, & quod successiuè die 12. Octobris, proximè subsequenti Claricia, super cuius vitæ periculo societas erat posita, obierat; sed in hoc discordabat, quia Adrianus prætendebat, prædicta scuta 97. sibi fuisse soluta in extinctiorem fortis principalis, sicut ad suum fauorem A. C. pronunciauerat; Ioannes verò Baptista prætendebat, illa se à quodam suo debitore exacta deposuisse penes Adrianum, vt illa conseruaret, ad effectum solutionis pretij cuiusdam vineæ, quam in pratis Ioannes Baptista emere destinauerat, sicut ad fauorem eiusdem Ioannis Baptiste, causâ introducta in Rota fuerat pronunciatum.

3. In gradu appellationis paratis ab Adriano nouis probationibus, dubitauit, an prædicta scuta 97. fuerint Adriano soluta ex causa societatis, ad effectum, quem prætendebat Ioannes Baptista, videlicet se societatem fuisse superlucratum, & Rota vtraque parte informante soluta fuisse ex causa societatis censuit.

4. Primò, quia vnus testis deponebat de prædicta solutione, & de quietantia desuper facta, addebatque, à bono cono di vna compagnia di officio, che haueua detto M. Adriano, condotto M. Gio. Battista. & licet esset vnicus testis, cum eius testificatione concurrebat secundus testis, qui gradum probationis augebat. Gabriel conf. 40. num. 54. lib. 2. quia deponere de confessione Ioannis Baptiste circa solutionem partis illorum scutorum 200. dictæ societatis.

5. Accedebat series facti, nam primus testis asserēbat, Adrianum recusasse recipere ista scuta 97. quia volebat, quod omnino essent scuta 100. ista enim recusatio arguebat, quod non ex mera liberalitate, vel ex causâ depositi, sed ex necessitate Ioannes Baptista solvebat, nam si ex liberalitate, vel ex causâ depositi parū intererat Adriani recipere illam, vel minorem, summanam.

6. Præterea multum plaçuit Dominis illa ratio, quia inter Adrianum, & Ioannem Baptistam non

præcellerat alia causa, quàm societatis, & sic solutio censetur ex illa causa facta. l. 3. & 4. & l. cum ex pluribus, la 2. ff. de solut. Solutio enim regulariter semper refertur ad titulum procedentem. Alexander conf. 90. num. 1. lib. 3. & fuit resolutum in causâ Romana pecuniaria de Viperchis, coram bon. mem. Bubalo anno 1586.

Neque obstat, quod causa nondum esset purificata, ex quo adhuc durabat primum festiuitate, ante cuius finem Ioannes Baptista ad solutionem compelli non poterat; quia visus responsum, quod licet non adesset præcisa necessitas soluendi, adertant tamè coniecturæ, & suadentes, solutione fuisse non pro vinea, se pro societate. Prima, quia hoc valde cupiebat Flaminia vxor Ioannis Baptiste, ad liberandam Clariciam filiam à molestiis, quas propter hanc societatem à focero patiebatur.

Secunda, quia Ioannes Baptista emit vineam, & tamen dictas pecunias ab Adriano non repetiit.

Tertia, ex testibus apparebat, solutionem fuisse factam ex causa societatis; vnde licet nondum aduenisset tempus præcise necessitatis soluendi, adhuc cum de alia causâ non constaret, vrgebat præsumptio, quod solutio fuerit facta in extinctionem debiti conditionalis, & procedentis, l. sub conditione, & l. quod certa die, ff. de solut. & l. 3. ff. eod. tit. ibi, in his quidè nominibus, quoad diem vel conditionem habuerunt. nam debitor in diem, vel sub conditione, debitor est, licet nondum possit ad soluendum compelli. Bartolus in l. 1. n. 34. ff. si cert. petatur, Theaurus dec. 235. n. 3.

Non obstant exceptiones contra testes, quia vltra quod reputantur leues, eorum dicta iuuabantur iuris præsumptione, & præcipue illa, quia non præcellerat alia causa, quàm societatis, & varietates oppositæ non erant circa substantiam facti, & satis commode per informantes conciliabantur.

Postremò non obstat, quod cum verissimiliter debuisset fieri de ista solutione scriptura, vel instrumentum à Notario, non apparebat factum; quia respondebatur, quod præterquam quod, vt expensis parceretur, potuit omitti publicum instrumentum, testes deponebant Adrianum quietantiam confecisse, & Ioanni Baptiste tradidisse, quam tamen Ioannes Baptista à Rota iussus, noluit exhibere.

Legionen. Canonicatus.

Die Lunæ 16. Februarij 1604.

S V M M A R I V M.

- 2. Testis deponens de valore exprimendo, eum per negacionem non probat.

DECISIO M. LXXXI.

IN hac causa, in qua procedebatur per audientiam contradicatarum ad instantiam Doctoris Bartholomæi de Iballera, contra Doctorem Velaschum Bermudez de Contreras, dubitauit, an gratia Velaschi esset iustificata ad effectum, vt esset danda, vel deneganda absolutoria Bartholomæo, & Rota non fuisse iustificatum censuit.

Adde Duran dec. 32. n. 18. Ludouic dec. 468. n. 5. Rotam in posth. Farin. tom. 2. decif. 550. n. 10.

7. Adde Rotam in posth. Farin. tom. 2. dec. 456. n. 10. & recent. p. 2. dec. 292. n. 2.

8. ex coniecturis probatur solutio Rote in posth. Farin. tom. 1. decif. 368. n. 1. & in recentio. p. 2. dec. 292. n. 3. & diuers. p. 1. decif. 92. n. 2.

9. Adde Coccin. dec. 310. n. 3.

Adde Rotam diuers. p. 2. dec. 715. n. 9.

10. f. debitorum ad diem non esse debitorem ante aduentum diei, tenent Rota in posth. Farin. tom. 2. decif. 610. n. 2. in fine.

Nam quoad valorem, quod fructus canonici computatis distributionibus non excedebant ducatos 300. auri de Camera, non erat probatum, quia testes non deponebant de tali non excessu, sed potius de excessu, affirmantes, quod Canonatus huius Ecclesie bene valeat 300. ducatos, & consequenter non probant valorem, in gratia expressum iuxta usitatum stylum Rotæ, & fuit resolutum coram Domino Cardinali Mantica tunc Rotæ Auditore in una Visitatione, die 20. Maii anni 1594. b Ruffus non apparebat iustificata quoad narrationem, quod Episcopus Legionen. gaudebat alternatiua.

Esina fideicommissi.

Die Veneris 20. Februarij 1604.

S V M M A R I V M.

- 3 Impensa facta in re fideicommissa subiecta, à quo tempore debeant estimari, & n. 4.
- 5 Fideicommissa rei impensum factum restituendum est heredi, & faciendum est solutio de impensis, non vero de estimatione impensis.
- 6 Melioramenta restituenda sunt secundum tempus, in quo fuerunt impensa, licet tempore restitutionis plus valeant.
- 7 Deteriorationes cum melioramentis sunt compensanda.

DECISIO M. LXXXII.

Heredes c Lauræ in restitutione bonorum, fideicommissi subiectorum, opposuerunt de melioramentis, de quibus duo periti retulerunt, affirmantes quod Ioannes in prædio, della Tolla, pro valore plantarum, quas inibi plantauerunt, & mercede operationum expenderat scuta 25. & quod hodie tam supradicta plantatio, quam altera plantatio iuxta cursum fluminis, ad illius imperium resistendum, vna cum qualificata esset valoris scutorum 80. comprehensis in eis prædictis scutis 25.